Secundum **Præceptum**

Capitulū. iii. p̄cepti. ii.

Ontra hoc p̄ceptum
fatiunt secūdo incaute
iurātes. **V**bi viden
dū erit. anq; qn̄ a qñitum i cau
tum iuramētum liget. **S**it autē
incautum iuramētum qñtupli
citer. **P**rīmo qn̄ irreuerēter fit
iuramentum welle uiter welsine
cā racōnabili. qz tūc comes iu
dicij seu discrecois offenditur
etiam si verū sit a licitū p quo
iuratur. **S**ecūdo fit incautum
iuramētum qn̄ qz in delibera
iuāt ex ipetu sic qz si plene deli
berash illud non iurash. **E**t tūc
scđm wilh. quis seruare tene
tur si licitum est quod iuravit
Sufficit enī ad hoc qz fit ob
ligatus qz intēdeit deu in ducē
re testem illi⁹ rei quā dixit. **I**te
si hō apter obmissionē delibera
ciois sufficietis. aut vñcum qz
iurat pmissioie aliqd sibi possi
bile tunc deest iuditū a est illi
citum a sic iurās peccat. ymo si
illud qz iurat eredit sibi possi
bile fore. cū tñ sibi sit impossiblē
no excusatuz a pccō totalit
qz apter reuerētiā diuini te
stimonij no debet; iuramētum
adhiberi nisi i re m̄ qua firmi
certus esz. vñ ibi deficit iudici
um discrecois. nisi forte quod
eāt ei possibile quādo iuauit.
rd datur ei postea impossibile.
puta si qz iuāt pecunā se solu

Capitulum **Tercium**

tur q postea ei vi vel furto sub
trahit. **T**ūc videtur excusai
a fatiēdo qd iurauit lic: tenea
tur facere q̄tum in se est ut sol
uat q̄ impleat qd promisit. **I**te
sepissime incaute otra p̄ceptū
secūdum fatiunt hñ qui causa
luci de facili iurāt. ut oēs ven
dētes a emētes tales sepissime
falsū iurāt. a sic per iuriū in cur
rūt a mōrle pccēm. **Q**uod ma
ius eit si in d amnū p̄sumi sic iu
rant. q̄ quādo qz p̄ pua re se nō
remissi⁹ dare iurāt. **I**tem sepissi
me coñ hoc secundum p̄ceptū
icaute iurāt a peccat q̄ absorp
ti passione ire a ex ebrietate.
aut in ludis etiā prohibitis ut
taxillorū enorimter. aliquādo
falsa. aliquādo ihonestav̄ etiā
iniusta a de se pccā i tali dispo
sitione iurant. qz volūtas tunc
whemēs ē ad welle iurare a pas
sio racōnē absorbz ut nō possit
ptūc delibēre de hñs q̄ iuran
tur. **I**deo otra hoc p̄ceptum se
pissime peccant ex pueris con
suetudine q falsū iurāt a per
iurāt etiam ex lubrico lmgue q
si aliquādo nō p̄xierāt id est fal
se iurāt tamē sp̄ peccat. qz leuit
sine cā a irreuerēter iurāt. **T**er
tio incautum iuramētum fit rō
ne eius qd iuratur. **N**am scđm
thō. **R**icb. a cōmunit omnes
theologos q̄ iuristas. **D**ic b
incaute iurat q̄s quādocum qz

Secundūm

Preceptū

iurat aliquid quod derogat eam
tatis actui. Et potest fieri in quinque
casib[us]. Primo cum quis iurat face-
re vel obmittere quod alias esset
morale preceperit quod aliquem proprie-
tatem graviter velit ledere
vel iniuriam ad eum gerere cum
ratiore. in quo casu peccat periu-
rado. et peccat iuramentum imple-
do sicut et in secundo casu qui sequitur.
Exemplum de datus qui iurauit temerarie
velle nabal occidere sed retractauit bene ut dicit
ambro. li. de officiis. Secundo quoniam
quis iurat aliquid facere vel obmit-
tere quod alias esset viale solu ut
quod velit metu officiose iocose vel
simile. Tercio cum iuratur aliquid
indifferens quod ex circuitu attia effi-
ci posset veniale vel morale ut cum
iuratur aliquod quod vergit in dete-
riori exitu proprii aliquod quod de
novo emergit quod fuit in primis
ditatibus. Hic ut p[ro]pterea in iuramento
herodis qui iurauit puelle sal-
tati se daturum quod petisset. hoc ei
iuramentum poterat a principio
esse licet intellecta debita odi-
cere se; si peteret quod dae liceret
a deceret. Si impletio iuramen-
ti fuit illicita ut dicit badius am-
bro. li. de officiis. Tertio cum iurat
aliquid quod est contra consilium eu-
geliu[m] vel nobilis boni impedi-
tu[m]. Hic cum aliquis iurat se non
intratur religionem. vel quod non
fiat clericus. aut quod non accipiet

Capitulū

Tertium

pla[re]ce; in casu quo expedit eum
accipere. et in hoc casu peccat qui
de iurando dicere. quod peccat a[et]i-
tate preceptum et non tenetur seruare
iuramentum. potest enim obice spiritu
scire. sed multo melius facit non im-
plicatio huiusmodi iuramentum
Humilit[er] quoniam; se non ostinet p[ro]p-
riamente cum extra ministrorum eius
vnde p[ro]p[ter]e de pal[ace] sup[er] in di. xxix.
dic quoniam aliquis promisit non morale
nec veniale nec aliquod bonum sed
pura p[ro]p[ter]a em melioris boni ut
si aliquis iurat se non intratur
religionem. aut non seruat
rum virginitatem. vel non factur
bonum alicui non inquit caritas vel
preceptum cogit talis peccat. iuri-
mentum enim debet eadere super ma-
teria debita et super bonum ex se et
soliter. et tunc licet p[ro]uet maius bonum.
valet tamen ut iurante aliquo
se velle contrahere cum aliqua min-
istrorum. quoniam aut nullum bonum iurat
sed solu[m] cuiusmodi est pura p[ro]p[ter]a
melioris boni non valit. sed peccat
quoniam in iurando et obligat ad
culpam. **Q**uanto quoniam quis iurat quod
est maioris boni iurandum vel cum
iurat id facere quod melius est non
facere quod facere. vel iurat non fa-
cere id quod melius esset facere quod
non facere. **E**xemplu[m] quoniam iurat quod se
non ieiunatur. vel non velle iustu[m]
in iudicio. vel non accommodare
pecuniam. vel non intrare domum
sortis. vel non vendere rem suam

Secundum

Preceptum

p minori preco vel non omedere secum vel nolle retinere famulus quem melius est retinere. vel non loqui proximo. vel non facere ei solacinem que omnia melius est facere quam omittere et sic de similibus. **T**alis non est obligatus ad seruandum quod iuravit. Et probantur oia quoniam per fidem. in synoimis li. iij. dicentem Et allegat migr. di. xxxviiij. tercij dicitur. In malis promissis responde fidem. in turpi modo muta decretum. Et thos. assignat racorem Quia per se mala et maioris habendi impeditia sub iuramento cadere non possunt. Et secundum Bern. Quod per caritatem institutum est alia caritatem militare non debet. Et tunc sic rich. dicit. et wilh. propter reverentiam sacramenti divini nostri Ihesu Christi et ad punitorem temeritatis sic iuratum et propter reverentiam eorum qui proficiunt et ad tutam ambulacionem non debet quis auctoritate propria venire cum quodlibet iuramento incautum. sed per aliquibus debet recurrere ad aliquem superiorum suum qui a tali iuramento debet absoluere ipsum vel declarare eum non fore obligatum marie quoniam potest origini dubium. ut obseruacione vergat in priori existimatum quod non obseruacione. **T**unc contra prima quoniam manifesta sunt propria auctoritate otruemus potest. Contra quodlibet vero iura

Capitulum

Tercium

metum quod respicit rei veritatem et derogat caritati vel eius perfectiom vel disponetib; ad ea potest hoc venire propria auctoritate in casu necessitatis. huc sententia iter. Rich. durandus dicit. Si in iuramento est iuratum ex eo quod iuratus non sufficienter deliberauit vel illud quod promittebat erat res indifferens seu parum valens vel plus nocens videnti quam expediens vel sicut possunt alie circumstantie inueniri cum iuramento que reddunt ipsum incautum: non est tutum quod tale iuramento intermittatur sine auctoritate superioris potestis in talibus dispensare. **Q**uanto principaliter iuramentum incautum sit interdum a coactis et per metum ubi sunt plures causas. **P**rius quod de eo quod pulsus per metum iuravit se alii quod fecerunt vel datuerunt. **E**t durandus di. xxxviiij. i. xxxix. circa tertium iuramento promissoriu[m] a est eo actu prometum qui cadit in conscientiam viri. a per metum quod non cadit in conscientiam viri. si per modum sic non est obligato cum in foro ostentioso. quod cogitetur non competit actio contra eo actum ut obliuet iuramento. **R**itum vero ad foru[m] conscientie tale iuramento est obligatorium. si illud quod promittitur est licitum et si iuratus consenserit in promissum quod tunc quoniam fuerit per metum iustum

Secundum

Preceptū

coactus. vnde si q̄s non implet
qđ coactus iuravit iumento
pmissio. peierat q̄ peccat mōr
liter nisi talis sic coactus p me
tū cadentem in cōstantem virz
fuerit p habētem potestate ab
obligacōe absolut⁹ qđ p nul
lo temporali debet hō facere ali
quā irrevētiā dei vel dō sed
hoc fieri nisi impleretur pmiss
sum nihilomin⁹ talis habet re
mediū q̄ potest repetere i iudi
cō quo d coactus iuravit a sol
uit. potest etiam petere ab ep̄o
ut cogat illū absoluere ipsum
iuramēto. **S**i non potest ad
hoc induci soluat q̄ repetat. qđ
licet iurauerit soluere nō tñ iura
uit non repetere. **R**is si iuravit
etia nō repetere tunc denūtiet
ecclesie scdm formā euangeli
cam. **S**i peccauerit in te frater
tuus ut ecclia illū opellat ad pe
nitētiā in q̄ vñt absoluō iura
mēti vel restituō male acq̄siti
vel accepti. **I**tē pōt iudici denū
tiae q̄ ille ex officio tenetur alii
opelle ad restituēdū. **S**i vero
iuravit nō denunciaē iudici ta
le iuramētu ē illicitum nec obli
gat. q̄ id ē nō obhūdū cū ver
gat in deteiorē exitū utpote ex
istēs oīra iusticiā q̄ oīra utilita
tē publicā. **E**t p̄serī hoc pōt de
nunciaē dūmō hoc faciat p̄nā
paliter intencōne salutis et ne
Si vero iuramētu pmissorū

Capitulū